
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°260 del 09/11/2022 registro generale 

N.37 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 

N. 76/2020 (L. 120/2020), PER IL SERVIZIO DI GESTIONE E 

POSTALIZZAZIONE DEI PROCEDIMENTI SANZIONATORI 

AMMINISTRATIVI PER LE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 

STRADA - ANNO 2023 

 

   
 

 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°260 del 09/11/2022 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2 

LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 (L. 120/2020), PER IL SERVIZIO DI 

GESTIONE E POSTALIZZAZIONE DEI PROCEDIMENTI SANZIONATORI AMMINISTRATIVI 

PER LE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

 

Premesso che il settore Polizia Locale procede, tra le altre attività, all’accertamento e 

contestazione delle violazioni delle disposizioni del Nuovo Codice della strada; 

 

Dato atto: 

 che l’Ufficio di Polizia Municipale per le attività di elaborazione, stampa, 

notificazione e rendicontazione delle suddette violazioni utilizza, fino alla scadenza 

naturale del contratto, fissata al 31 dicembre 2022, il software Concilia fornito dalla 

ditta Maggioli S.p.A.  con sede in Sant’Arcangelo di Romagna, Via del Carpino n. 8, 

Partita IVA 06188330150; 

 che, quindi, in data 31 dicembre 2022, il relativo contratto con la ditta Maggioli S.p.A. 

è in scadenza, e deve provvedersi alla costituzione di un nuovo contratto per le 

suddette attività di gestione dell’intero iter dei procedimenti sanzionatori derivanti 

dalle violazioni del codice della strada; 

 

Attesa la necessità di impiegare gli agenti di polizia municipale nello svolgimento dei servizi 

operativi esterni, onde provvedere, nei limiti del possibile, ad un maggior presidio del 

territorio; 

 

Considerato che questo obiettivo può essere perseguito anche trasferendo ai servizi esterni 

parte del personale impiegato in mansioni burocratiche affidabili ad aziende esterne all’Ente; 

 

Atteso che l’operazione deve essere compiuta senza compromettere né ridurre la funzionalità 

degli uffici del Comando, a garanzia dello svolgimento di tutti gli adempimenti previsti dalla 

legge; 

 

Ritenuto che quanto sopra possa essere ottenuto ricorrendo alla “esternalizzazione” delle 

attività di gestione dei verbali comprensive di acquisizione ed elaborazione dati relativi alle 

violazioni, produzioni supporti cartacei, stampa e postalizzazione, acquisizione delle cartoline 

avviso di ricevimento, rendicontazione elettronica degli esiti della notifica, rendicontazione 

elettronica dei pagamenti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Tenuto conto che le spese di notifica e procedimento sono poste a carico di chi è tenuto al 

pagamento delle sanzioni amministrative, ma che il relativo importo deve essere anticipato dal 

Comune; 

 

Visto il preventivo della Ditta HALLEY INFORMATICA S.r.l. con sede in Matelica (MC), 

Via Circonvallazione 131, Partita IVA 00384350435, (prot. 10727, del 6.10.2022), relativo a: 

 Servizio di esternalizzazione “Gestione Ufficio Polizia Locale”, comprensivo di 

Servizio esternalizzazione (€ 9890,00), Formazione (€ 630,00), Fornitura Hardware (€ 

1035,00), e PagoPA (€ 1330,00), per un costo di € 12885,00, più I.V.A. al 22% pari a 

€ 2834,70 per un importo complessivo di € 15719,70; 

 Licenza software in Cloud SaaS e relativi servizi, per un costo di € 1267,00 più I.V.A. 

al 22% pari a € 278,74 per un importo complessivo di € 1545,74; 

 Spese di spedizione pari a € 200,00; 

 

Tenuto conto che compete al responsabile del servizio individuare le modalità attraverso le 

quali realizzare un contesto gestionale efficace, al fine di dare effettività agli accertamenti di 

violazione e garantire un corretto perseguimento delle relative riscossioni; 

 

Rilevata l’esigenza di continuare a garantire il servizio anche per l’anno 2023, al fine di 

assicurare la funzionalità e per poter procedere con gli adempimenti previsti dalla normativa 

attuale; 

 

Visto l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a), decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, secondo i quali:  

“1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici  nel  settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonche' al fine  di  far fronte alle ricadute economiche negative a seguito  delle  

misure  di contenimento e dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19,  in deroga agli 

articoli 36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50, 

recante Codice  dei  contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  del procedimento 

equivalente sia adottato entro il  30  giugno  2023.  

2. Fermo quanto previsto dagli articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  

stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  

e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  

secondo  le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo  inferiore  a  

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione   

appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più  operatori 

economici,  fermi  restando  il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che  siano  

scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  

affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  

dalla  stazione appaltante, comunque  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione;” 

 

Visto l’articolo 30, decreto legislativo n. 50/2016; 

Considerata la nota e documentata esperienza della Ditta HALLEY INFORMATICA S.r.l. 

nella fornitura di servizi nei confronti degli Enti Locali, ed in particolare nell’ambito delle 

attività oggetto del presente affidamento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, secondo il disposto dell’articolo 

1, decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

 

Accertato che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente 

CIG: Z90388161B; 

 

Ritenuto di dover autorizzare ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000, 

l’occorrente spesa di euro 14152,00 (quattordicimilacentocinquantadue/00) oltre IVA al 22%, 

pari a euro 3113,44, (tremilacentotredici/44), e spese di spedizione pari a euro 200,00 

(duecento) per un totale complessivo pari a euro 17465,44 

(diciassettemilaquattrocentosessantacinque/44); 

 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) 

della suddetta società, dal quale si evince la regolarità contributiva, protocollo 

INAIL_34901152, con scadenza della validità al 2 febbraio 2023; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visti:  

il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

il D.Lgs del 18 giugno 2016 n. 50 e s.m. e i.; 

il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma 

parte integrante della presente.  

 

2. Di affidare ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a), decreto legge 16 luglio 2020, 

n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, per il 

particolare profilo di specializzazione richiesto, alla Ditta HALLEY INFORMATICA 

S.r.l. con sede in Matelica (MC), Via Circonvallazione 131, Partita IVA 

00384350435, i seguenti servizi: 

- Servizio di esternalizzazione “Gestione Ufficio Polizia Locale”, comprensivo 

di Servizio esternalizzazione (€ 9890,00), Formazione (€ 630,00), Fornitura 

Hardware (€ 1035,00), e PagoPA (€ 1330,00), per un costo di € 12885,00, più 

I.V.A. al 22% pari a € 2834,70 per un importo complessivo di € 15719,70; 

- Licenza software in Cloud SaaS e relativi servizi, per un costo di € 1267,00 più 

I.V.A. al 22% pari a € 278,74 per un importo complessivo di € 1545,74; 

- Spese di spedizione pari a € 200,00; 

come da preventivo di cui al prot. 10727, del 6.10.2022, per l’anno 2023, per un 

importo di 14152,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 3113,44 e spese di spedizione pari a € 

200,00, per un importo totale di € 17465,44;  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. Di imputare la spesa complessiva, previa autorizzazione del Responsabile dell’Area 

Finanziaria, sul bilancio di previsione 2023, come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 17465,44 03 01 1 110 1110/6/1 2023 

 

4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per la fornitura in 

oggetto è stato acquisito il CIG: Z90388161B, rilasciato dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), CODICE UNICO IPA: HGDQL7; 

 

5. Di precisare che: 

o la società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati 

alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 

136;  

o tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di 

tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del 

c.c.; 

o ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli 

obblighi derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui 

al citato DPR 62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo 

delle imprese fornitrici di beni e servizi in favore della P.A.  

 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che 

il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica.  

 

7. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e DURC regolare. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

      


